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Введение
Современное законодательство о налогах и сбо-

рах имеет собственный достаточно широкий поня-
тийный аппарат. Однако это вовсе не означает, 
что законодательство о налогах и сборах и нало-
гово-правовая наука в целом не использует право-
вые термины, понятия, конструкции, применяемые 
в том числе наукой гражданского и административ-
ного права. Особенно это касается учения о субъ-
ектах налоговых отношений. Основным субъектом 
налоговых отношений помимо налоговых (тамо-
женных) органов являются налогоплательщики. 
Согласно п. 1 ст. 9 Налогового кодекса Российской 
Федерации (НК РФ) налогоплательщиками явля-
ются организации и физические лица1. При этом, 
как отмечает С. П. Павленко, в ст. 11 НК РФ поня-
тие налогоплательщик относится к числу специ-
фических терминов законодательства о налогах 
и сборах и используется исключительно в значе-
ниях, определяемых соответствующими статьями 
НК РФ [1, с. 110]. В свою очередь А. А. Копина 

1 НК РФ (часть первая) от 31.07.1998 № 146-ФЗ (ред. от 19.02.2018) // Собрание законодательства РФ (СЗ РФ). 1998. № 31. Ст. 3824; 
СЗ РФ. 2018. № 9. Ст. 1291.

указывает на то, что понятие налогоплательщик 
является общеродовым и конкретизируется приме-
нительно к каждому налогу [2, с. 5].

Для того чтобы лицо могло участвовать в нало-
говых отношениях, быть налогоплательщиком, оно 
должно обладать налоговой правосубъектностью. 
Данное юридическое качество представляет собой 
возможность и способность субъекта иметь, а также 
осуществлять (т. е. быть носителем) юридические 
права и обязанности в налоговых правоотношениях.

Налоговая правосубъектность и ее элементы
Налоговая правосубъектность состоит их трех 

юридических качеств: налоговой правоспособности 
(способности иметь права и обязанности в области 
налогообложения), налоговой дееспособности (спо-
собности лично участвовать в налоговых отношени-
ях, лично осуществлять права и нести обязанности 
налогоплательщика или налогового агента), а также 
налоговой деликтоспособности (способности само-
стоятельно нести ответственность за неисполнение 

Аннотация: В статье исследуется правосубъектность такого субъекта нало-
говых отношений, как налогоплательщик-организация. Обосновывается 
утверждение о том, что налоговая правосубъектность налогоплательщика- 
организации включает в себя налоговую правоспособность, дееспособность 
и деликтоспособность. Вся триада юридических качеств возникает одновре-
менно с момента государственной регистрации организации в качестве юри-
дического лица и постановки на налоговый учет. Незарегистрированные орга-
низации – общественные организации или религиозные группы, первичные 
профсоюзные организации, не являющиеся юридическими лицами, не при-
обретают статуса налогоплательщика и не подлежат постановке на налого-
вый учет. Обращается внимание на то, что при государственной регистрации 
организации присваивается основной государственный регистрационный 
номер, идентификационный номер налогоплательщика и код причины поста-
новки на учет. С этого момента организация может реализовать свои права 
и исполнять обязанности как налогоплательщик, указывая присвоенные номе-
ра во всех документах, представляемых налоговой службе и органам государ-
ственных внебюджетных фондов.
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или ненадлежащее исполнение своих обязанностей, 
установленных законодательством о налогах и сбо-
рах). И если моменты возникновения налоговой 
правоспособности, дееспособности и деликтоспо-
собности физических лиц разграничены во време-
ни в связи с возрастом и вменяемостью индивида, 
то все три качества правосубъектности налогопла-
тельщиков-организаций возникают одномоментно 
и связываются с фактом государственной регистра-
ции организации в качестве юридического лица.

Ключевым элементом налоговой правосубъект-
ности является дееспособность налогоплатель-
щика-организации. Дееспособность организации 
проявляется прежде всего в деятельности ее орга-
нов управления. «Органы юридического лица фор-
мируют и выражают его волю, и поэтому именно 
через них, т. е. посредством совершаемых ими дей-
ствий, оно приобретает права и принимает на себя 
обязанности. Их действия рассматриваются как 
действия самого юридического лица» [3].

Вместе с тем должностные лица организации 
не являются субъектами налоговых отношений, одна-
ко при совершении организацией налогового право-
нарушения могут быть привлечены к административ-
ной или уголовной ответственности дополнительно.

Характерной особенностью налоговой дееспособ-
ности организации является то, что самостоятельное 
участие организации в налоговых правоотношениях 
обусловлено не собственным усмотрением, а требо-
ванием законодательства исполнять надлежащим 
образом конституционную обязанность. Данное 
обстоятельство в корне отличает налоговую дееспо-
собность от гражданской, где деятельность субъек-
тов права в основном определяется их собственной 
мотивацией. Здесь находит свое проявление особен-
ность диспозитивного метода гражданско-правово-
го регулирования.

В отраслях публичного права субъекты, не обла-
дающие властными полномочиями, в силу импе-
ративного характера правового регулирования 
главным образом наделены способностью своими 
действиями выполнять обязанности. Как верно 
указала М. В. Карасева, способность приобретать 
права, осуществлять их, распоряжаться ими вто-
рично, производна от необходимости выполнять 
обязанности [4, с. 29].

Несмотря на то, что в НК РФ на первое место 
ставятся права налогоплательщика, мы считаем, 
что все обязанности налогоплательщика являются 
центральными элементами его правосубъектности, 
поскольку это вытекает из конституционно-право-
вой природы налогообложения. Подтверждением 
таких выводов может выступать и позиция Консти-

2 По делу о проверке конституционности п. 2 и 3 ч. 1 ст. 11 Закона РФ от 24.06.1993 «О федеральных органах налоговой полиции». 
Постановление КС РФ от 17.12.1996 № 20-П // СЗ РФ. 1997. № 1. Ст. 197.

3  ГК РФ (часть первая) от 30.11.1994 № 51-ФЗ (ред. от 29.12.2017) // СЗ РФ. 1994. № 32. Ст. 3301.

туционного Суда РФ (КС РФ) о том, что налоговые 
правоотношения основаны на властном подчине-
нии одной стороны другой и предполагают в связи 
с этим субординацию сторон: налоговому органу, 
действующему от имени государства, принадле-
жит властное полномочие, а налогоплательщику – 
обязанность повиновения2. Это говорит о том, что 
специальный характер налоговой правосубъект-
ности налогоплательщиков обусловлен особенно-
стями метода правового регулирования налогового 
права, в нем юридически закрепляется неравен-
ство субъектов.

Прежде чем определиться с налоговой право-
субъектностью налогоплательщика-организации, 
необходимо сказать, что представляет собой орга-
низация, в том числе с точки зрения законодатель-
ства о налогах и сборах. Дело в том, что понятие 
организация имеет широкое значение: организация 
может рассматриваться как социальное образова-
ние, как состояние или свойство субъекта и объек-
та, как процесс или совокупность осуществляемых 
мероприятий для решения определенных задач, 
как направление работ по управлению производ-
ством. Понятие организация означает также состав 
органов управления, порядок их соподчиненности, 
административные связи, содержание и порядок 
выполнения функций управления.

Организации как коллективные субъекты пра-
ва представляют собой особые образования, 
обладающие рядом специфических признаков. 
Во-первых, организация – это объединение людей; 
во-вторых – наличие органов управления этой орга-
низации; в-третьих – возможность обладания пра-
вами, обязанностями, имуществом. Следователь-
но, организация представляет собой коллективное 
образование, созданное с целью обособления возни-
кающей общности в организационном и имуще-
ственном планах.

По гражданскому законодательству любое юриди-
ческое лицо всегда является организацией, но не вся-
кая организация обязательно является юридическим 
лицом. К примеру, общественные объединения, рели-
гиозные группы, первичные профсоюзные организа-
ции могут существовать без регистрации в качестве 
юридического лица.

В соответствии со ст. 48 Гражданского кодекса РФ 
(ГК РФ)3 юридическим лицом признается организа-
ция, которая имеет обособленное имущество и отве-
чает им по своим обязательствам, может от своего 
имени приобретать и осуществлять гражданские 
права и нести гражданские обязанности, быть ист-
цом и ответчиком в суде. Юридическое лицо должно 
быть зарегистрировано в едином государственном 
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реестре юридических лиц (ЕГРЮЛ) в одной из уста-
новленных организационно-правовых форм.

Следует отметить, что в теории гражданского 
права выделяются такие характерные признаки 
юридического лица, как имущественная обособлен-
ность, организационное единство, участие в граж-
данском обороте от своего имени, самостоятельная 
имущественная ответственность. Несомненно, что 
юридическое лицо является самостоятельным субъ-
ектом юридической ответственности.

Что касается налогового законодательства, то в п. 2  
ст. 11 НК РФ указано, что под термином организация 
следует понимать юридические лица, образованные 
в соответствии с законодательством РФ, а также 
иностранные юридические лица, компании и другие 
корпоративные образования, обладающие граждан-
ской правоспособностью, созданные в соответствии 
с законодательством иностранных государств.

Анализируя признаки организации как субъекта 
налогового права, Р. А. Сергиенко к ним относит 
следующие: а) внутреннее организационное един-
ство организации; б) самостоятельное (от своего 
имени) участие организации в налоговых право-
отношениях; в) наличие у организации опреде-
ленного комплекса имущества и (или) соверше-
ние ею определенных имущественных операций 
(имущественная обособленность организации); 
г) самостоятельная ответственность организации 
за нарушение законодательства о налогах и сборах 
[5, с. 20]. Таким образом, в налоговом праве субъ-
ектом может быть только юридическое лицо, что 
позволяет говорить о тождественности понятий 
организации и юридического лица.

Именно так было отмечено в Постановлении 
Седьмого арбитражного апелляционного суда 
от 30.08.2012 № А27-7872/2012 по делу о призна-
нии недействительным решения ФСС о неприня-
тии к зачету расходов, произведенных страхова-
телем-плательщиком единого социального налога 
на цели обязательного социального страхования, 
исходя из системного толкования положений ст. 19 
НК РФ. Кроме того, ФАС Московского округа 
в Постановлении от 11.11.2011 № А41-33964/10 

4 Об уполномоченном федеральном органе исполнительной власти, осуществляющем государственную регистрацию юридиче-
ских лиц, крестьянских (фермерских) хозяйств, физических лиц в качестве индивидуальных предпринимателей. Постановлению Пра-
вительства РФ от 17.05.2002 № 319 (ред. от 16.09.2003) // СЗ РФ. 2002. № 20. Ст. 1872.

5 Об утверждении Положения о ФНС. Постановление Правительства РФ от 30.09.2004 № 506 (ред. от 23.09.2017) // СЗ РФ. 2004. 
№ 40. Ст. 3961.

6 О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей. ФЗ от 08.08.2001 № 129-ФЗ (ред. 
от 30.10. 2017 № 312-ФЗ) // СЗ РФ. 2001. № 33 (Часть I). Ст. 3431.

7 Об утверждении Административного регламента предоставления ФНС государственной услуги по государственной регистра-
ции юридических лиц, физических лиц в качестве индивидуальных предпринимателей и крестьянских (фермерских) хозяйств. 
Приказ Минфина России от 30.09.2016 № 169н (ред. от 20.04.2018) // Режим доступа: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_
LAW_208273/ (дата обращения: 19.03.2018).

8 Об утверждении формы и содержания документа, подтверждающего факт внесения записи в Единый государственный реестр 
юридических лиц или Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей, признании утратившими силу отдель-
ных приказов и отдельных положений приказов ФНС. Приказ ФНС России от 12.09.2016 № ММВ-7-14/481@ // Бюллетень норматив-
ных актов федеральных органов исполнительной власти. № 43. 24.10.2016.

указал на то, что простое товарищество не являет-
ся юридическим лицом и в этой связи не признает-
ся налогоплательщиком.

Поскольку государственная регистрация является 
проявлением властных полномочий и существенно 
затрагивает права и интересы различных категорий 
субъектов, ее осуществление возложено на госу-
дарственные органы [6, с. 26]. Таким государствен-
ным органом согласно Постановлению Правитель-
ства РФ от 17.05.2002 № 319 (ред. от 16.09.2003) 
«Об уполномоченном федеральном органе испол-
нительной власти, осуществляющем государствен-
ную регистрацию юридических лиц, крестьянских 
(фермерских) хозяйств, физических лиц в качестве 
индивидуальных предпринимателей»4 является 
Федеральная налоговая служба (ФНС)5.

Государственная регистрация юридического лица 
осуществляется на основе одноименного Федераль-
ного закона (ФЗ)6 с учетом положений Администра-
тивного регламента7. Процедура государственной 
регистрации юридического лица включает в себя 
несколько стадий: представление заявителем доку-
ментов, необходимых для государственной регистра-
ции юридического лица в регистрирующий орган 
(формы документов); рассмотрение документов, 
представленных на государственную регистрацию, 
и принятие решения по ним; обжалование решения 
и его исполнение. Регистрирующим органом факти-
чески проводится юридическая проверка докумен-
тов, поданных на государственную регистрацию. 
Проверяется достоверность сведений об адресе 
места нахождения юридического лица (о юридиче-
ском адресе) и фирменном наименовании организа-
ции, об учредителях и руководителях организации.

Следует указать на то, что с 01.01.2017 при реги-
страции юридических лиц вместо свидетельства 
о государственной регистрации выдают лист записи 
реестра. Лист записи – это документ, который под-
тверждает факт внесения записи в ЕГРЮЛ8. В этом 
документе имеется основной государственный 
регистрационный номер (ОГРН) (единый, при пер-
вой регистрации) и государственный регистраци-
онный номер (ГРН) (порядковый государственный 
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номер регистрации каждых изменений, касающихся 
юридического лица).

Исследуя законодательство о налогах и сборах, 
труды отечественных юристов, можно утверждать, 
что возникновение налоговой правосубъектности 
организации связывается с ее постановкой на нало-
говый учет. Осуществление налогового учета явля-
ется важнейшим видом контрольной деятельности 
налоговых органов, своего рода предварительной 
формой налогового контроля. В результате его осу-
ществления налоговые органы получают инфор-
мацию, необходимую для проведения налоговых 
проверок: юридический адрес, адрес фактического 
местонахождения (места жительства) налогопла-
тельщика, сведения о руководителях и организаци-
онно-правовой форме организации-налогоплатель-
щика, ее обособленных подразделениях и др.

По словам Е. Н. Кондрата, с принятием ФЗ 
от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной реги-
страции юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей» в налоговой политике государ-
ства был взят курс на упрощение налогового учета 
[7, с. 318]. И в настоящее время в полной мере реали-
зуется правило п. 3 ст. 83 НК РФ, согласно которому 
постановка на учет организации в налоговом органе 
по месту нахождения осуществляется на основа-
нии сведений, содержащихся в ЕГРЮЛ. Организа-
ции обязаны подать заявление о постановке на учет 
только в одном случае – при создании обособлен-
ного подразделения, не являющегося филиалом или 
представительством. Это, как называет его налого-

вое законодательство, стационарное рабочее место, 
организованное более чем на 30 дней и находящееся 
вне места нахождения организации.

Заключение
При регистрации налогоплательщика присваи-

вается идентификационный номер налогоплатель-
щика (ИНН). ИНН налогоплательщика-организа-
ции представляет собой десятизначный цифровой 
код, который не подлежит изменению и не может 
быть повторно присвоен другой организации. 
В дополнение к ИНН организации присваивается 
код причины постановки.

Организации обязаны указывать ОГРН и ИНН 
в декларациях, расчетах, заявлениях и других 
документах, подаваемых в налоговый орган; пла-
тежных поручениях на уплату налогов, сборов 
и страховых взносов; счетах-фактурах.

Следует подчеркнуть, что государственная реги-
страция организации в качестве юридического лица 
является способом легализации гражданской пра-
восубъектности, которая в свою очередь является 
основой для возникновения налоговой правосубъ-
ектности. При этом налоговая правосубъектность 
налогоплательщика-организации возникает толь-
ко после ее постановки на налоговый учет и при-
своения ИНН. Считаем, что с момента заверше-
ния процедуры постановки на учет и присвоения 
ИНН организация может участвовать в налоговых 
отношениях, реализуя права и обязанности как 
налогоплательщик.
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Abstract: This article investigates the legal personality of such a subject of tax 
relations as a taxpayer-organization. The author proves the thesis that the tax 
personality of a taxpayer-organization includes tax legal ability, legal capacity 
and delictual dispositive capacity. This triad of legal qualities arises the moment 
the organization is registered as a legal entity and a tax payer. Unregistered 
organizations, such as public organizations or religious groups, as well as primary 
trade union organizations are not legal entities and do not acquire the status of 
a taxpayer and are not subject to tax registration. It is important that during state 
registration the organization acquires the main state registration number, taxpayer 
identification number, and tax registration reason code. From that moment the 
organization can realize its rights and fulfill its duties as a taxpayer, indicating the 
assigned numbers in all documents submitted to the tax service and state extra-
budgetary funds.
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